[image: Герб_Калитва_док]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ГРУШЕВО-ДУБОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГРУШЕВО-ДУБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: Дата][bookmark: Номер]13 марта 2024 года  № 26
х. Грушевка

	[bookmark: Наименование]Об утверждении отчета о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий муниципальной программы
 Грушево-Дубовского сельского поселения «Развитие культуры»
за 2023 год

                  В соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, во исполнении Постановления Администрации Грушево-Дубовского сельского поселения от 21.03.2018г. № 25 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Грушево-Дубовского сельского поселения»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. Утвердить отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий по муниципальной программе «Развитие культуры» согласно приложения №1 к настоящему постановлению.
         2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию.
         3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации  Грушево-
Дубовского сельского поселения                                              Никулин И.В.

Верно:
Ведущий специалист                                                                 Калашникова Л.Н.
Приложение № 1
к Постановлению Администрации
Грушево-Дубовского
сельского поселения
от 13 марта  2024 года № 26
ОТЧЕТ
О ФИНАНСИРОВАНИИ И ОСВОЕНИИ ПРОВОДИМЫХ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА 2023 ГОД
«Развитие культуры»
по состоянию на «01» января 2024 года
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год, предшествующий отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Подпрограмма «Развитие культуры»

	1.
	Прирост количества посещений учреждений культуры по сравнению с 2021 годом
	%
	1
	1
	1

	2.
	Прирост количества культурно-просветительских мероприятий, проведенных организациями культуры в образовательных учреждениях, по сравнению с 2021 годом
	%
	1
	1
	1

	3.
	Повышение уровня удовлетворенности жителей поселения качеством предоставления  муниципальных услуг в сфере культуры
	%
	1
	1
	1

Сведения о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель
(ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные (тыс. руб.)
	достигнутые
(тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Развитие культуры»

	Подпрограмма 1 «Организация культурно-досугового обслуживания населения»

	1
	Основное мероприятие

	1.1
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального бюджетного учреждения Грушево-Дубовского сельского поселения
	Касьянова В.М.
	01.01.2023
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	5865,2
	5865,2

	1.2
	Расходы на обеспечение деятельности в проведении мероприятий
	Касьянова В.М.
	01.01.2023
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	6,0
	1,4

	1.3
	Субсидия на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры
	Касьянова В.М.
	01.01.2023
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	0,0
	0,0

	1.4
	Расходы на софинансирование повышения заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры
	Касьянова В.М.
	01.01.2023
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	0,0
	0,0

	1.5
	Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели
	Касьянова В.М.
	01.01.2023
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2 «Совершенствование системы предоставления межбюджетных трансфертов из местного бюджета»

	2
	Основное мероприятие

	2.1
	Иные межбюджетные трансферты из бюджета Грушево-Дубовского сельского поселения бюджету Белокалитвинского района в области культуры
	Касьянова В.М.
	01.01.2023
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	17,4
	17,4

Сведения
об использовании местного бюджета, областного бюджета, федерального бюджета и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры»     за  2023 г.
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной
программы, основного мероприятия, мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы
(тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Развитие культуры»
	всего
	5888,6
	5884,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	5888,6
	5884,0

	Подпрограмма
	«Организация культурно-досугового обслуживания населения»
	всего
	5871,2
	5866,6

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	5871,2
	5866,6

	Основное мероприятие 1.1
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального бюджетного учреждения Грушево-Дубовского сельского поселения
	всего
	5865,2
	5865,2

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	5865,2
	5865,2

	Основное мероприятие 1.2
	Расходы на обеспечение деятельности в проведении мероприятий
	всего
	6,0
	1,4

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	6,0
	1,4

	Основное мероприятие 1.3
	Субсидия бюджетным учреждениям на иные цели
	всего
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.4
	Расходы на софинансирование повышения заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры
	всего
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0

	Подпрограмма
	«Совершенствование системы предоставления межбюджетных трансфертов из местного бюджета»
	всего
	17,4
	17,4

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	17,4
	17,4

	Основное мероприятие 2.1
	Иные межбюджетные трансферты из бюджета Грушево-Дубовского сельского поселения бюджету Белокалитвинского района в области культуры
	всего
	17,4
	17,4

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	17,4
	17,4

Информация
о реализации  муниципальной программы Грушево-Дубовского сельского поселения
«Развитие культуры» за 2023 год
Муниципальная программа Грушево-Дубовского сельского поселения «Развитие культуры», утвержденная постановлением Администрации Грушево-Дубовского сельского поселения от 30.11.2018 года   №116 была принята с целью сохранения культурного и исторического наследия поселения, обеспечения доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализации творческого потенциала населения.
Программа осуществляется путем реализации программных мероприятий, распределенных по двум подпрограммам:
1.  «Организация культурно-досугового обслуживания населения»;
2.  «Совершенствование системы предоставления межбюджетных трансфертов из местного бюджета».
Основные задачи Программы:
- охрана и сохранение объектов культурного наследия Грушево-Дубовского сельского поселения;
- развитие  культурно-досуговой деятельности;
- улучшение материально-технической базы учреждений культуры;
- обеспечение условий для эффективного развития системы образования в сфере культуры и искусства, выявление и поддержка талантливых детей и молодежи.
За 2023 год  плановый объем финансирования Программы составил: 5888,6 тыс. рублей, в том числе: областной бюджет – 0,0 тыс. рублей, бюджет района – 0,0 тыс. рублей и местный бюджет – 5888,6 тыс. рублей. Фактически профинансировано и освоено 5884,0 тыс. рублей, в том числе: областной бюджет – 0,0 тыс. рублей, бюджет района – 0,0 тыс. рублей и местный бюджет – 5884,0 тыс. рублей. Исполнение по программе составило 99,9% к плановым назначениям.

 Меры по реализации программы:
В связи с необходимостью корректировки  объемов финансирования программных мероприятий  в течение 2023 финансового года вносились изменения в муниципальную программу Грушево-Дубовского сельского поселения «Развитие культуры», в соответствии с постановлениями Администрации Грушево-Дубовского сельского поселения:
- от 01.02.2023 № 8 «О внесении изменений в постановление Администрации Грушево-Дубовского сельского поселения от 30.11.2018 № 116 «Об утверждении муниципальной программы Грушево-Дубовского сельского поселения «Развитие культуры»;
- от 13.03.2023 № 31 «О внесении изменений в постановление Администрации Грушево-Дубовского сельского поселения от 30.11.2018 № 116 «Об утверждении муниципальной программы Грушево-Дубовского сельского поселения «Развитие культуры»;
- от 08.12.2023 № 136 «О внесении изменений в постановление Администрации Грушево-Дубовского сельского поселения от 30.11.2018 № 116 «Об утверждении муниципальной программы Грушево-Дубовского сельского поселения «Развитие культуры».
Основной причиной необходимости таких изменений является корректировка объемов финансирования отдельных программных мероприятий.

Ведущий специалист                                                                                                                                          Калашникова Л.Н.

Таблица 1
к Постановлению Администрации
Грушево-Дубовского
сельского поселения
от 13 марта  2024 года № 26

[bookmark: _GoBack]Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной программы Грушево-Дубовского сельского поселения
«Развитие культуры» за  2023 год
	Наименование подпрограммы, основного
мероприятия

 м
мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы, контрольного события программы
	Ответственный исполнитель
	Результат
реализации мероприятия (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
мероприятия
	Фактическая дата окончания
реализации
мероприятия,
наступления
контрольного
события
	Расходы местного  бюджета на реализацию муниципальной
программы, . тыс. руб.

	предусмотрено
муниципальной программой

	факт на отчетную дату 01.01.2024г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Подпрограмма 1
«Организация
культурно-досугового
обслуживания
населения»
	Сектор
экономики и
финансов
Администрации Грушево-Дубовского
сельского
поселения
	Повышение уровня удовлетворенности жителей поселения качеством предоставления  муниципальных услуг в сфере культуры, развитие социальной активности населения
	01.01.2023г.
	31.12.2023г.
	5871,2
	5866,6

	Основное мероприятие 1.1 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального бюджетного учреждения Грушево-Дубовского сельского поселения

	Заведующий
сектором
экономики и
финансов,
МБУК «Грушево-Дубовская КС Танасова А.П.
	Повышение уровня удовлетворенности жителей поселения качеством предоставления  муниципальных услуг в сфере культуры
	01.01.2023г.
	31.12.2023г.
	5865,2
	5865,2

	Основное
мероприятие 1.2 Расходы на обеспечение  деятельности в проведении мероприятий в рамках подпрограммы
	Заведующий
сектором
экономики и
финансов

	Развитие социальной активности населения
	01.01.2023г.
	31.12.2023г.
	6,0
	1,4

	Подпрограмма 2 «Совершенствование системы
предоставления межбюджетных
трансфертов из местного бюджета»

	Сектор
экономики и
финансов
Администрации Грушево-Дубовского
сельского
поселения
	Распределение межбюджетных трансфертов на финансирование расходов, связанных с передачей полномочий органов местного самоуправления Грушево-Дубовского сельского поселения органам местного самоуправления
	01.01.2023г.
	31.12.2023г.
	17,4
	17,4

	Основное
мероприятие 2.1
Иные межбюджетные трансферты из бюджета Грушево-Дубовского сельского поселения бюджету Белокалитвинского района в области культуры
	Заведующий
сектором
экономики и
финансов,
 отдел культуры Администрации Белокалитвинского района
	Распределение межбюджетных трансфертов на финансирование расходов, связанных с передачей полномочий органов местного самоуправления Грушево-Дубовского сельского поселения органам местного самоуправления Белокалитвинского района по утвержденным методикам в полном объеме
	01.01.2023г.
	31.12.2023г.
	17,4
	17,4

	Итого по муниципальной программе

	5888,6
	5884,0

Ведущий специалист                                                                                                                                      Л.Н. Калашникова

image1.jpeg